
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO 
 
 

VIII CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSORA 
OU DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO PAULO 

 
EDITAL Nº 17/2019  

DE RESULTADO DOS DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS DOS REQUISITOS DE INSCRIÇÃO  
 

 

A Presidência da Banca Examinadora do VIII Concurso Público de Provas e Títulos para ingresso na 
carreira de Defensora ou Defensor Público do Estado, no uso de suas atribuições, tendo em vista o 
Edital de Abertura de Inscrições e Instruções Especiais publicado no Diário Oficial do Estado de São 
Paulo em 16/02/2019, e retificação posterior, resolve: 
 

1. DECLARAR subsistentes as inscrições dos seguintes candidatos, que apresentaram a 

documentação de acordo com o estabelecido no item 2.3, alínea “a” a “k” do Edital de Abertura de 

Inscrições: 

 

PROTOCOLO PROCESSO NOME 

21248+21269 
1 

ALESSANDRA REGINA JANUARIO CINTRA 

21316 2 ALVARO VERAS CASTRO MELO 

21318 3 AMANDA MONIZ DE ABREU 

21260 4 AMANDA PILON BARSOUMIAN 

21323 5 AMANDA YUMI ISERI 

21281 6 ANA BEATRIZ MEIRELLES DE MIRANDA 

21259 7 ANA BEATRIZ ROCHA WAGNITZ 

21265 8 ANDRE LUIZ GARDINAL SILVA 

21294 9 ANDREIA REZENDE TINANO 

21276 10 ANTONIA PEREIRA GAY 

21317 11 BARBARA MAGALHAES ARANHA OLIVEIRA 

21285 12 BEATRIZ DOS SANTOS MATTOS 

21283 13 BRUNA DA CUNHA FERREIRA 

21305 15 BRUNO DAMASCO DOS SANTOS SILVA 

21261 16 CAMILA DE SOUSA MEDEIROS TORRES WATANABE 

21268 17 CAMILA GERVASONI PELLIN 

21324 18 CLARA LACERDA DE ALMEIDA BARROS 

21313 19 CLAUDIA DE ABREU MONTEIRO DE CASTRO 

21282 20 DIEGO MIGUEL FERREIRA CARDOSO 

21321 21 EMMY PEREIRA OTANI 

21278 22 ERICK DE FIGUEIREDO MAIA 

21257 23 ERIKA RAMOS DA SILVA MIRANDA DE OLIVEIRA 

21251 24 FELIPE MUZZI LOPES DE VASCONCELOS 

21322 25 FERNANDO LATORRACA 



 
21262 26 FLAVIA STRINGARI MACHADO 

21258 27 GABRIELA MOSCIARO PADUA 

21288 29 GLADIUS ALEXANDRE POSTINICOFF CAGLIA 

21299 30 GREGORIO GIACOMO ERRICO 

21307 31 GUSTAVO DIAS CINTRA MAC CRACKEN 

21320 32 ILSON ALVES JUNIOR 

21300 34 JESSICA RAYLLANE ALENCAR GUIMARAES 

21249 35 JOAO OTAVIO SANTIAGO MARTELLETO 

21266 36 JULIANA MAMEDE WIERING DE BARROS 

21280 37 JULIANA SOBRAL CHICRALA 

21309 38 LAURA RODRIGUES DA SILVA DE HOLANDA CAVALCANTI 

21319 39 LUCAS JOSE RIBEIRO MACEDO 

21314 40 LUIZA TOSETTI SILVEIRA 

21271 41 MARIANA DALBERTO 

21289 42 MARIANE CRISTINA MASKE DE FARIA CABRAL 

21267 43 MARIO THIAGO MOREIRA 

21308 45 PAULA PEDROSO MENDONCA 

21256 46 PAULA ROCHA YPARRAGUIRRE 

21325 47 PEDRO HENRIQUE FERNANDES ANTUNES 

21310 49 PEDRO RIBEIRO AGUSTONI FEILKE 

21255 51 RAFAEL DA SILVA MELO GLATZL 

21287 52 RAFAEL LUTTI 

21270 53 RAFAEL RODRIGUES VELOSO 

21254 54 RAFAEL ZAMBON DE MORAES 

21297 55 RAQUEL PERALVA MARTINS DE OLIVEIRA 

21263 56 RENATA GROETAERS DOS SANTOS 

21304 57 RODRIGO SANTOS VALLE 

21311 58 RODRIGO SARDINHA DE FREITAS CAMPOS 

21286 59 SURRAILLY FERNANDES YOUSSEF 

21315 60 TAINAH DA SILVA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

21306 62 THAIS MOTA LIMA VALLE 

21250 63 VITOR ORTIZ AMANDO DE BARROS 

21277 64 YAGO DE MENEZES OLIVEIRA 

21264 65 PATRICIA MARIA LIZ DE OLIVEIRA 

 

 

2. DECLARAR insubsistentes as inscrições dos seguintes candidatos, em desacordo com o 

estabelecido no item 2.3, alínea “a” a “k” do Edital de Abertura de Inscrições: 

 

PROTOCOLO PROCESSO NOME MOTIVO 

21312 14 BRUNA DUQUE ESTRADA SANTOS 

não comprovação de 03 (três) anos de 
prática jurídica. 
Marco considerado para início do 
cômputo: Certidão OAB indica inscrição a 
partir de 06.11.17. 



 

 
28 GISELA AGUIAR WANDERLEY Não apresentou documentos. 

21284 33 JAQUELINE MARCELE ALVES AMARAL(N/I) 

Motivo: não comprovação de 03 (três) 
anos de prática jurídica. 
Marco considerado para início do 
cômputo: Certidão OAB indica inscrição a 
partir de 28.02.18. 

 
44 MAURICIO DE ANDRADE TRAVASSOS NETO Não apresentou documentos. 

21301 48 PEDRO JAVARONI MACHADO FONSECA 

Motivo: não comprovação de 03 (três) 
anos de prática jurídica. 
Marco considerado para início do 
cômputo: Certidão OAB indica inscrição a 
partir de 24.01.17. 

 
50 

RAFAEL ALTENBURG ODEBRECHT CURI 
GISMONDI 

Não apresentou documentos. 

21279 61 TATHIANA LEITE DE MORAES COELHO 

Motivo: não comprovação de 03 (três) 
anos de prática jurídica. 
Marco considerado para início do 
cômputo: Certidão OAB indica inscrição a 
partir de 06.11.17. 

 

3. Estabelecer que o recurso referente ao resultado da documentação estabelecido no item 2.3, 

alínea “a” a “k” do Edital de Abertura de Inscrições deverão ser interpostos no prazo de 2 (dois) 

dias úteis subsequentes à publicação deste Edital, nos termos do item 13.2 do Edital de 

Abertura, exclusivamente por meio do site da Fundação Carlos Chagas 

(www.concursosfcc.com.br), de acordo com as instruções constantes na página do Concurso 

Público 

 

 
 

 

São Paulo/SP, 16 de outubro de 2019. 
 
 



 
 


